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Zkratky

ACAT Acetylkoenzym A-cholesterol acyltransferasa

AD Alzheimerova choroba

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

ATP Adenosintrifosfát

BuChE Butyrylcholinesterasa

CAT Cholinacetyltransferasa

COX-2 Cyklooxygenasa-2

CT Počítačová tomografie

GABA Kyselina γ-aminomáselná

HPLC Vysokokapacitní kapalinová chromatografie

ICP Inductively coupled plasma

IL-1b Interleukin-1b

IL-6 Interleukin-6

KBA Kvartérní benzo[c]fenanthridinové alkaloidy

MRI Magnetická rezonance

NGF Nervový růstový faktor

NMDA-receptor N-methyl-D-aspártátový receptor

PAF Destičkový aktivační faktor

PEP Serinové peptidasy

PET Pozitronová emisní tomografie

PG-E2 Prostaglandin-E2

SFE Supercritical fluid extraction

TNF α Tumor necrosis faktor alfa

TRH Thyrotropin-releasing hormon
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 Zvyšování standardů zdravotnické péče a zlepšení přeţívání dříve smrtících chorob spolu

se zvyšujícím se průměrným věkem populace vede v současnosti k zvýšené manifestaci

chorob, které ještě před několika desetiletími byly označovány za vzácné aţ raritní. Jedná se

především o skupiny podle etiologie označované jako civilizační a primárně idiopatické.

Jako civilizační označujeme ta onemocnění, u kterých lze vysledovat závislost výskytu na

změněných, moderních podmínkách ţivota, charakterizovatelné sníţením fyzické zátěţe,

vyšší spotřebou energeticky bohaté stravy s narůstajícím podílem jednoduchých cukrů a tuků,

růstem dlouhodobého psychického zatíţení s oblibou označované jako chronický stres a

v neposlední řadě vyšší výskyt toxických látek v ţivotním prostředí. Lze bezesporu hovořit o

epidemii celosvětově vázanou na popsanou formu ţivotního stylu manifestující se

onemocněními kardiovaskulárního systému (chronická ischemická choroba srdeční ve všech

formách, hypertenze, aterosklerosa a chronické ischemické choroby končetin),

gastrointestinálního systému (peptická vředová choroba, funkční obstipace, kolorektální

karcinom, nealkoholická steatohepatitida, alkoholická cirhosa), respiračního systému

(pneumokoniosy, bronchogenní karcinom, chronická obstrukční plicní nemoc) a celého

tkáňového metabolismu (hyperlipidemie, hypercholesterolemie, diabetes mellitus).

Primárně idiopatické choroby jsou sice po vyloučení všech ostatních moţností bez

známého etiologického činitele, nicméně kupříkladu průběh a tíţi astmatu prokazatelně

ovlivňuje kvalita ovzduší. Důleţitým faktorem je potlačení přirozené selekce populace a

následná změna jejího genofondu, který spolu s familiárním výskytem řady chorob, zvyšuje

incidenci této skupiny chorob. Jsou to změny neovlivnitelné a proto nezbývá pohlíţet na ně

jinak neţ jako na dlouhodobé vývojové trendy. Jako charakteristické zástupce můţeme

označit astma bronchiale, idiopatické střevní záněty typu Crohnovy choroby a ulcerosní

kolitidy nebo právě neurodegenerativní onemocnění. Zvyšování průměrně dosahovaného

věku potom činí z dříve minoritního, ba často tabuisovaného, okruhu neurodegenerativních

chorob příčinu vysoké nemocnosti a úmrtnosti v seniu. Dopustím-li se antropomorfisace, lze

říci, ţe zrádnost těchto onemocnění tkví především ve sníţení kvality ţivota geriatrických

pacientů, alteraci jejich kognitivních funkcí a celkové degradaci dříve zralé a soběstačné

osobnosti.
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 Neurodegenerativní onemocnění:

a) Parkinsonova choroba, označována také jako hypertonicko-hypokinetický syndrom, je

onemocněním substancia nigra, která ovlivňuje pomocí dopaminergních drah GABAergní

buňky striata.

Častou příčinou této choroby je dědičná zátěţ, která v období mezi středním a vysokým

věkem vede k degeneraci dopaminergních neuronů. Dalšími příčinami jsou traumata, záněty

(encefalitida), porucha krevního zásobení (ateroskleróza), nádory a otravy. V důsledku toho

dochází k zániku buněk substancia nigra, zčásti pravděpodobně apoptosou připisovanou často

volným, reaktivním formám kyslíku. K projevení symptomů musí ale dojít k výpadku více

neţ 70 % neuronů substancia nigra. Dochází ke značnému sníţení odpovídající dopaminergní

inervace a následnými pochody k nadměrné inhibici thalamu.

Hlavními příznaky vzniklého nedostatku dopaminu je potlačení volní motoriky,

hypokineze, rigor, nekonstantní klidový třes, ohnuté drţení těla, zvýšená vagotonie (slinění,

pocení, slzení), mimická strnulost, tichá, monotónní a smazaná řeč, mikrografie a nakonec

dochází i k dalším poruchám jako např. deprese a demence, které jsou vyvolány dalšími

lézemi. Mnoho pacientů umírá cca po 10 letech na bronchopneumonii.

b) Alzheimerova choroba (AD)

Tato choroba byla poprvé popsána na začátku 20. století psychiatrem Aloisem

Alzheimerem, který objevil zvláštní formu demence u 51-leté pacientky a sledoval ji 5 let.

Jedná se o nejrozšířenější formu demence vůbec (aţ 70 %). Náleţí mezi několik

nejzávaţnějších a také nejnákladnějších chorob. Je to progresivně se zhoršující a irreversibilní

onemocnění mozku.

Nejde o onemocnění geneticky jednotné. Zvláště těţká forma AD je autozomálně

dominantně dědičná. Je prokázáno, ţe dochází k defektům na chromozomech 1, 12, 14, 19

nebo 21. Dochází k degeneraci zejména (predisponovaných) cholinergních neuronů

(poškození ascendentních cholinergních traktů z nucleus basalis Meynerti do kůry)

v neokortexu a hippokampu, přičemţ jsou postiţeny i jiné systémy související s učením a

pamětí (CRF = Corticotropin Releasing Factor, somatostatinový, neurotenzinový,

noradrenolinový a serotoninový). Systém obsahující CRF je přitom postiţen první (v časné

fázi nemoci), kdeţto pokles ACh (acetylcholinu) je zjišťován aţ v terminálních stádiích

nemoci. Dále vznikají senilní plaky (primární léze), tvoří se neurofibrilární smotky narušující

cytoskelet a tím i činnost neuronů a sniţuje se počet synapsí v CNS. Je zde také patrná

zvýšená tvorba reaktivních forem kyslíku a oxidační stres.
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 Příčiny AD mohou být genetické, virové, zánětlivé, zhoršení činnosti mozku nebo sníţená

funkce neurotransmiterů. Můţeme ji rozdělit na onemocnění familiární, tedy dědičné, a na

sporadické onemocnění vyššího věku, které představuje asi 80% výskytu AD.

AD se projevuje ve 3 stádiích: 1. stádium je mírná forma trvající 2-4 roky , pacient často

ztrácí věci, zabloudí na známých místech, dochází ke změnám osobnosti, dezorientaci a

obtíţnému hledání slov; 2. stádium je forma středně těţká trvající 5-10 let, zhoršují se

mentální funkce, dochází k výrazným výpadkům paměti, poruchám chování, nesnášenlivosti,

hašteřivosti, zhoršení řečové schopnosti a halucinacím. Tento stav vyţaduje trvalý dohled.

3.stádium uţ je těţkou formou, která trvá 1-3 roky, kdy je pacient plně závislý na pečovateli,

dochází k rozkladu celé osobnosti, člověk není schopen poznat ani členy rodiny, trpí

inkontinencí, má sklon k podvýţivě, infekcím a dekubitům.

V terapii AD se uplatňují v současnosti hlavně látky ovlivňující osud ACh a AChE.

Prakticky uţívané jsou: takrin (Cognex
®
), dopenezil (Aricept

®
), galanthamin (Reminyl

®
) a

rivastigmin (Exelon
®

). Terapie je pak vhodně doplněna i antioxidanty (vit. E, C), popř.

estrogeny, protizánětlivými látkami, kortikoidy, inhibitory amylooxidasy, nootropiky,

neuroleptiky a hypnotiky. Pacienti se nejčastěji léčí na psychiatrii, chirurgii a interním

oddělení.

Ale i v oblasti přírodních látek se provádí výzkum látek ovlivňujících osud ACh, AChE

(jako stimulátory nikotinových receptorů – např. arekolin; M2 agonisté – např. himbacin; nebo

acetylkarnitin); ACAT - pyripyropen A; produkci amyloidu - tanshinon I; dále přírodních


[…]


postupem z kořenů. V mém případě byla situace zkomplikována tím, ţe jsem nepouţila
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odděleně kořen a nať, ale celou rostlinu, protoţe nám byla výhodně nabídnuta zahraniční

firmou. Předpokládala jsem, ţe se mi podaří relativně snadno rozdělit větší spektrum

alkaloidů. Můj předpoklad se ale bohuţel ukázal jako mylný a z tohoto důvodu musím čekat

na výsledky spektrální analýzy, která teprve potvrdí strukturu izolované látky – CH-M/A-3.

Jde o látku v této chvíli tekutou, která nevykrystalizovala, proto nebylo moţné teplotu tání

stanovit a jen velmi obtíţně mohu odhadovat předpokládanou strukturu látky. Tenkovrstvá

chromatografie v soustavě cyklohexan – diethylamin (9+1) ukázala, ţe alkaloid izolovaný

mým způsobem (sloupcová chromatografie na oxidu hlinitém a následná izolace látky

z frakce 12) je čistý. Na další výsledky a tedy konečné určení struktury látky musím počkat aţ

po provedení spektrální analýzy.

Dále pak byl proveden test vlivu izolované látky na biologickou aktivitu AChE – látka byla

testována pro její inhibiční schopnost standardním in vitro inhibiční testem. Je známo, ţe

cholinesterasy jsou kompetitivně inhibovány kvartérními látkami. Pokles aktivity je úměrný

pouţité koncentraci inhibitoru. Stanovení aktivity enzymu je zaloţeno na jeho reakci

s nativním substrátem, kdy je tento štěpen na alkohol cholin a kyselinu octovou. Tato je při

pouţití pH-statové instrumentace neutralizována kontinuálními přídavky roztoku hydroxidu

sodného, tak aby bylo udrţeno statované pH 8.

0,5 ml homogenátu bylo smíseno s 2,5 ml 3 M roztoku chloridu sodného, 0,2 ml roztoku

testované látky CH-M/A-3 a objem doplněn destilovanou vodou na 23 ml. Reakční směs byla

vytemperována na 25 ºC, oddělena od okolní atmosféry protékajícím dusíkem a pH bylo

nastaveno na hodnotu 8 a spuštěn titrátor. Po té bylo k reakční směsi přidáno 2 ml 0,01 M

roztoku substrátu – acetylcholin jodidu. Ploterem titrátoru byla následně zaznamenávána

spotřeba 0,01 M roztoku hydroxidu sodného nutná k udrţení statovaného pH reakční směsi.

Koncentrace testované látky byly zvoleny tak, aby oblast aktivit enzymu byla rovnoměrně

pokryta měřícími body od stoprocentní po nulovou aktivitu. Měření byla opakována pro

kaţdou koncentraci testované látky nejméně třikrát.

Stanovená biologická aktivita látky CH-M/A-3 je: IC50 = 2,86 mg/l; 95% konfidenční

interval = 2,12 – 3,87 mg/l. Výsledek je ale zatím pouze předběţný, protoţe nebylo moţno

stanovit IC50 v mM z důvodu neznámé struktury a tedy molekulové hmotnosti látky. Bude

pouţita pozitivní kontrola galanthaminem nebo neostigminem, coţ provedeno nebylo, protoţe

metoda je teprve rozpracována a je nutné ještě některé její kroky upravit. Z dostupných

výsledků biologického testu vyplývá, ţe látka CH-M/A-3 je relativně účinná.
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 Spolu s ostatními diplomantkami (Dagmar Kubincovou, Janou Nagyovou a Šárkou

Broţovou) jsme provedly extrakci 41,8 kg suché nati s kořeny. Poté jsme tento získaný

primární extrakt vyčistily a to filtrací a následným oddestilováním rozpouštědla. Dále jsme

připravily sekvenčním postupem výtřepky s jednotlivými typy alkaloidů: šlo o dva

diethyletherové výtřepky, které byly následně okyseleny, vzniklé kvartérní jodidy po přidání

jodidu draselného vytřepány chloroformem a po následné alkalizaci extraktu byly získány

další kvartérní jodidy vytřepáním do směsi chloroform + ethanol 8,5:1,5.

Dále jsem zpracovávala výtřepek A. Provedla jsem separaci látek z výtřepku A pomocí

sloupcové chromatografie. Poté jsem pouţila frakci 12, kde se podle výsledků tenkovrstvé

chromatografie nacházely 2 čisté látky („A vyšší“ a „A nižší“). Preparativní tenkovrstvou

chromatografií jsem „A vyšší“ a „A nižší“ oddělila a pro další práci pak pouţila pouze „A

nižší“, tj. čistou látku CH-M/A-3 (0,0494 g). Rhomboidní nahnědlé krystalky látky CH-M/A-

3 z frakce 27 vykrystalizovaly aţ po izolaci látky CH-M/A-3 z frakce 12 (0,0777 g), nebyly

proto vyčištěny a dále zpracovány. Další izolaci látky z frakce 27 jsem neprováděla, protoţe

se ukázalo, ţe látka CH-M/A-3 z frakce 27 je identická s látkami označovanými jako „A

nižší“ z frakce 12.

Jde o látku tekutou, která nevykrystalizovala, proto nebylo moţné stanovit teplotu tání a jen

velmi obtíţně mohu odhadovat předpokládanou strukturu látky.

V závěru práce byl proveden test vlivu látky CH-M/A-3 na aktivitu AChE. Z naměřené

hodnoty IC50 (= 2,86 mg/l) vyplývá, ţe izolovaná látka CH-M/A-3 pravděpodobně bude

aktivní. Výsledek je zatím pouze předběţný, protoţe nebylo moţno stanovit IC50 v mM

z důvodu neznámé struktury a tedy molekulové hmotnosti látky. Bude pouţita pozitivní

kontrola galanthaminem nebo neostigminem, coţ provedeno nebylo, protoţe metoda je teprve

rozpracována a je nutné ještě některé její kroky upravit.
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