Téma diplomové práce <b>Biologická aktivita obsahových látek rostlin II. Vliv alkaloidů z <i>Chelidonium majus</i> L. na acetylcholinesterázu</b>
Jméno studenta, studentky <b>Eva Vítková</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Jana Karličková, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce studentky 5. ročníku Evy Vítkové je experimentálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem do 7 kapitol. Práce má 72 stran včetně 12 tabulek, 8 chromatogramů, 7 obrázků a 48 citací literatury. Funkčně napsány jsou zkratky na str. 7 a velice pěkně je napsána úvodní kapitola.

Autorka se ve své práci spolupodílela na extrakci suché nati s kořeny, vyčištění primárního extraktu a přípravě výtřepků s jednotlivými typy alkaloidů. Dále již sama zpracovávala výtřepek A.

V teoretické části je podrobně charakterizována Alzheimerova choroba a její farmakoterapie i fytotherapie, dále je zde blíže popsán zkoumaný druh rostliny - obsahové látky a jejich biologická aktivita.

Experimentální část se zabývá všeobecnými izolačními technikami a stanovením inhibice aktivity AChE. Následuje příprava extraktu a jednotlivých výtřepků, sloupcová i preparativní chromatografie a získání čisté látky, se kterou bylo prozatím provedeno otestování inhibičního efektu na aktivitu AChE. Diskuze i závěr jsou zpracovány velmi přehledně.

Chyby v textu se vyskytly jen sporadicky a je vidět, že se tam dostaly nedopatřením (kupř. in vitro není na str. 13 kurzívou, difúzním testu na str. 40 chybí nad "u" čárka apod.).

K práci mám následující dotazy:

- bylo blíže v článku z citace 10 pojednáno, které látky byly v Tea Tree Oil zodpovědné za inhibici AChE?
- objasněte pojem myrmekochor (str 23).
- zajímavá je informace, že obsah alkaloidů nezávisí na době sběru rostliny (str.23) a na další straně je zmínka, že spektrum alkaloidů obsah ovlivňuje. Jak to vysvětlíte?
- co se skrývá za pojmem zakrystalovala?
- bylo nutné drogu před perkolací rozdrobnit, popř. jak?
- setkala jste se ve své rešerši, že by ještě na jiném pracovišti v ČR nebo SR pracovali na vlašovičnicku?

Celá práce je zpracována přehledně, je patrné, že práce v laboratoři byla časově náročná. Drobné připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu provedené práce, kterou doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 29.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce